
 

 

COMUNE DI CAMPODORO 

PROVINCIA DI PADOVA 
 
Prot. 5843 
 
PROCEDURA NEGOZIATA DA SVOLGERSI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B) DELLA 
LEGGE N. 120/2020 COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DELLA LEGGE N. 108/2021, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA 
VIA MUNICIPIO ED IL PARCHEGGIO DEL POLO SCOLASTICO DEL CENTRO URBANO DI 
CAMPODORO CON REALIZZAZIONE DELLA NUOVA VIABILITÀ DI SCORRIMENTO" IN VIA 
MUNICIPIO. 
 

CUP C31B21011270006 - CIG 9259197315 
 

 

VERBALE DI GARA TELEMATICA N. 1 

RELATIVO ALLE AMMISSIONI/ESCLUSIONI 
 

L’anno duemila ventidue, il giorno ventidue (22) del mese di luglio, alle ore 10:00, il geom. Massimo 

Messina, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Campodoro (PD) quale Stazione Appaltante, 

Autorità di gara, procede, in seduta telematica e con la Commissione di gara, con le prime operazioni di 

esperimento della procedura negoziata da svolgersi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51 della legge n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di "INTERVENTI 

DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE TRA VIA MUNICIPIO ED IL PARCHEGGIO DEL POLO 

SCOLASTICO DEL CENTRO URBANO DI CAMPODORO CON REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

VIABILITÀ DI SCORRIMENTO" in via Municipio in Comune di Campodoro (PD) - CUP C31B21011270006 

- CIG 9259197315, finalizzate alle ammissioni/esclusioni dalla gara stesse dei concorrenti. 

 

La procedura si è svolta a mezzo della piattaforma informatica del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.EP.A.), attraverso l’indizione di procedura telematica denominata “Richiesta di Offerta 

(R.D.O.)”, tale da garantire l’accesso e l’invio di tutti i documenti necessari alla partecipazione e successiva 

valutazione in maniera totalmente trasparente, in grado di fornire: 

- certezza in ordine all’identità del concorrente; 

- garantire l’integrità e l’immodificabilità delle offerte; 

- la tracciabilità di ogni operazione compiuta, nel rispetto dei principi di trasparenza e imparzialità. 

La tipologia dell’appalto, quale lotto unico di lavori, ha obbligato la Stazione Appaltante ad utilizzare la 

procedura di R.d.O. di tipo semplice, demandando all’Autorità di gara le operazioni non svolte 

automaticamente dalla piattaforma telematica quale il calcolo della soglia di anomalia, obbligatorio per 

procedere all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 8 del D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 

L’autorità di gara dà atto di quanto segue: 

- con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica n. 133 del 31/05/2022, è stato dato 

avvio all’iter finalizzato all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di "Interventi di messa in sicurezza 

dell'intersezione tra via municipio ed il parcheggio del polo scolastico del centro urbano di Campodoro, 

con realizzazione della nuova viabilità di scorrimento” CUP C31B21011270006 - CIG 9259197315, per 

un valore quantificato in euro 501.000,00= iva esclusa, di cui euro 485.000,00= di importo dei lavori da 

porre a base d’asta (soggetto a ribasso) ed euro 16.000,00= quali costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- con la medesima determinazione si è stabilito, altresì: 

- che la selezione degli operatori economici sarebbe avvenuto attraverso una Richiesta Di Offerta 

(R.D.O.) tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in ossequio al 

principio di imparzialità e parità di trattamento, con invito a presentare un’offerta qualificata, ai sensi 

dell’art 75 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo le modalità comunicate con la R.D.O., 



approvando altresì il Disciplinare di Gara e la documentazione necessaria per la presentazione 

dell’offerta; 

- di aggiudicare l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 

comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, come oggi derogato dall’art. 1 comma 2 lettera b) e dall’art. 51 

della Legge 108/2021; 

- di aggiudicare l’appalto con il criterio del Minor Prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari, 

ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 con l’esclusione automatica dalla gara, ai sensi 

dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 

o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 e 2 bis del medesimo 

D.Lgs. 50/2016; 

- di rendere noto che la Stazione Appaltante intende applicato quanto previsto dall’art. 8 comma 1 

della L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 della L. n. 108/2021, in materia di urgenza dei 

contratti pubblici; 

- di dare atto che la spesa complessiva prevista per il presenta appalto è pari ad euro 700.000,00 iva 

compresa e trova copertura al cap. 900708 del B.P. 2022-2024, con il contributo già concesso dalla 

Regione Veneto con le DGRV n. 1130 del 06/08/2021 e n. 1086 del 09/08/2021 di euro 300.000,00, e 

con la rimanente parte di euro 400.000,00 finanziata con fondi propri di bilancio derivanti 

dall’accensione di un mutuo presso Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. con posizione n. 6211155; 

- di invitare alla procedura negoziata le seguenti dieci (10) imprese, regolarmente iscritte al M.E.P.A 

ed in possesso della qualificazione SOA nella categoria prevalente (OG3): 

 

Ragione sociale C.F./Partita IVA 

1.    BASSO III S.R.L. 03435390277 

2.    BATTAGLIN COSTRUZIONI S.R.L. 01779700242 

3.    COLOGNA SCAVI S.R.L. A SOCIO UNICO 02847010242 

4.    COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. 02007310283 

5.    COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. 00331470245 

6.    COSTRUZIONI LOVATO S.R.L. 02688510284 

7.    I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE 01845770286 

8.    MAC COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 03962380287 

9.    MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO S.R.L. 03807050285 

10. MICROSCAVI S.R.L. 02093000244 

 

- con R.D.O. n. 3044958, pubblicata sulla piattaforma M.E.P.A. dal 09/06/2022, si notificava alle dieci ditte 

sopra elencate l’invito a presentare offerta, con termine di scadenza fissato al giorno 23/06/2022 alle ore 

22:00, rendendo altresì disponibile tutta la documentazione di gara richiesta, oltre a tutta la 

documentazione relativa al progetto esecutivo dell’opera; 

- in data 22/06/2022 con prot. n. 5018, si notificava a tutte le imprese partecipanti, con separate p.e.c. 

inviate dal protocollo comunale regolarmente ricevute da tutte le ditte, l’avvenuta revoca della procedura 

M.E.P.A. n. 3044958, in data 21/06/2022, per problematiche legate all’accessibilità al sistema AVCPass 

per la generazione del PASSOE obbligatorio per la partecipazione alla gara; 

- con R.D.O. n. 3068619, pubblicata sulla piattaforma M.E.P.A. dal 26/06/2022, si notificava alle dieci ditte 

sopra elencate, il nuovo invito a presentare offerta, con termine di scadenza fissato al giorno 30/06/2022 

alle ore 22:00, senza alcuna modifica alle condizioni sia tecniche che economiche, come evidenziato nel 

documento “Informativa nuova procedura di gara” della seconda R.D.O; 

- tutta la documentazione prodotta dalle imprese partecipanti è archiviata e disponibile sulla piattaforma del 

M.E.P.A. e verrà resa accessibile a tutti i partecipanti al termine della presente procedura di 

aggiudicazione; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 173 del 20/07/2022 è stata nominata la 

Commissione di gara per la verifica della documentazione richiesta e per la determinazione della soglia di 

anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 2 bis del D.Lgs 50/2016, in quanto la piattaforma telematica non 

consente tale calcolo in automatico per la tipologia di R.D.O. semplice ad un solo lotto. 

 

L’Autorità di gara, accedendo alla piattaforma con le proprie credenziali, constata che, entro la scadenza 

del termine delle ore 22:00 del giorno 30/06/2022, risultano pervenute ed acquisite automaticamente al 

sistema telematico, complessivamente n. 9 offerte virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 

 



 

 Estremi ricezione C.F./Partita IVA Ragione sociale 

1 43618 29/06/2022 ore 12:13 03807050285 MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO S.R.L. 

2 47595 29/06/2022 ore 15:04 03435390277 BASSO III S.R.L. 

3 43276 29/06/2022 ore 18:22 02093000244 MICROSCAVI S.R.L. 

4 43966 30/06/2022 ore 08:42 02847010242 COLOGNA SCAVI S.R.L. A SOCIO UNICO 

5 47217 30/06/2022 ore 11:18 02007310283 COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. 

6 44388 30/06/2022 ore 11:25 01845770286 I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE 

7 48343 30/06/2022 ore 12:31 03962380287 MAC COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 

8 46433 30/06/2022 ore 16:15 00331470245 COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. 

9 50444 30/06/2022 ore 16:56 02688510284 COSTRUZIONI LOVATO S.R.L. 

 

L’Autorità di gara, unico soggetto abilitato dal sistema per la presente procedura, all’apertura delle buste, 

procede all’apertura (tramite download) delle buste virtuali pervenute e contenenti la documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente, e, dopo avere rilevato che tutti i 9 concorrenti hanno presentato 

la documentazione amministrativa prevista, in conformità alle indicazioni del Disciplinare di gara, li 

ammette alla fase successiva. 

L’Autorità di gara, unico soggetto abilitato dal sistema per la presente procedura, all’apertura delle buste, 

procede all’apertura (tramite download) delle buste virtuali pervenute e contenenti l’offerta economica di 

ogni singolo concorrente, e, dopo avere rilevato che la documentazione prodotta da tutti i 9 concorrenti 

consente la valutazione delle offerte stesse, ammette tutte le ditte partecipanti alla fase successiva della 

gara. 

Giunta a questo punto, l’Autorità di gara, dà lettura dei ribassi formulati dai concorrenti che risultano i 

seguenti: 

 

 Estremi ricezione 
C.F./Partita 

IVA 
Ragione sociale Ribasso 

1 43618 29/06/2022 ore 12:13 03807050285 MARTINI SCAVI DI MARTINI MASSIMO S.R.L. 6,120% 

2 47595 29/06/2022 ore 15:04 03435390277 BASSO III S.R.L. 2,530% 

3 43276 29/06/2022 ore 18:22 02093000244 MICROSCAVI S.R.L. 6,887% 

4 43966 30/06/2022 ore 08:42 02847010242 COLOGNA SCAVI S.R.L. A SOCIO UNICO 1,650% 

5 47217 30/06/2022 ore 11:18 02007310283 COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO S.R.L. 8,870% 

6 44388 30/06/2022 ore 11:25 01845770286 I.C.S. S.R.L. IMPRESA CONGLOMERATI STRADE 8,099% 

7 48343 30/06/2022 ore 12:31 03962380287 MAC COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE 5,780% 

8 46433 30/06/2022 ore 16:15 00331470245 COSTRUZIONI COGATO GEOM. ALBERTO S.R.L. 5,807% 

9 50444 30/06/2022 ore 16:56 02688510284 COSTRUZIONI LOVATO S.R.L. 7,477% 

 

Le operazioni di gara vengono momentaneamente sospese per consentire lo svolgimento del sub 

procedimento per il calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 2 e 2 bis del D.Lgs 

50/2016, come previsto dal Disciplinare di gara, in quanto la piattaforma telematica non consente tale 

calcolo in automatico per la tipologia di R.D.O. semplice ad un solo lotto. 

 

L’Autorità di gara dà atto che la pubblicazione in data odierna del presente verbale, ai sensi dell’art. 29, 

comma 1, del D.Lgs 50/2016, assume valenza di provvedimento che determina le ammissioni/esclusioni 

dalla procedura negoziata in oggetto, all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 

e tecnico-professionali dei concorrenti 

 

Letto, approvato e sottoscritto.    F.to Chiara Trevelin 

 

 

 

 

 

 


